Ja©ar®T
Todo diQ, um novo ovQnço

Ofício n° 147/2025 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ao Excelentíssimo Senhor

Paulo LuÍs Santos (Paulinho do Esporte)

D.D.  Presidente da Câmara Municipal de Jacareí/SP

Assunto: Pedido de lnformação n° 31/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 31  de março de 2025.

CÂpfiAR/"UF`jicipALDEJ.Í\CARE

PROT€3CC}!.OG:ERALNgÁL_

DATA~OL|íj2=i....;'20_a_6_

Em  atendimento ao Ofício  n°  167/2025-CMJ,  dessa  Casa  Legislativa,  datado

de 20 de março de 2025,  recebido  nesta  Prefeitura no dia 21  de março de 2025,  referente

ao Pedido de lnformações n° 31/2025, de autoria do vereador Gabriel Belém, venho prestar

as seguintes informações:

Segue o Memorando n° 147/2025-GA/SME expedido pela Secretaria Municipal

Praça dos Três Poderes, 73 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-170

Jaefflrei`
Todo dia, um novo QVQnço

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Memorando n° 148/2025 -GAB/SME

Ao Gabinete do Prefeito

Jacareí, 21  de março de 2025

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações n° 31/2025 - Requer informações sobre a

ocupação  dos  cargos  de  coordenador pedagógico,  viceidiretor e  diretor nas  escolas

municipais de Jacareí.

Em atendimento ao so]icitado, seguem as jnformações:

1.  Encaminhar a [ista completa de profissionais que atualmente ocupam os cargos de

coordenador   pedagógico,   vice-djretor  e   diretor  em   todas   as   escolas   e   creches
municipais de Jacareí, informando: a) Nome do profissiona]; b) Escola ou creche em que

atua; c) Forma de ingresso no cargo (concurso público e número do concurso;  Escala

de Substituição e número do processo, entre outros)]

Segue disponível no link a listagem atualizada.

EaDiretores. vices e coordenadores admitidos até 19i03-2025 Resposta Oficio.xlsx

2.  No  caso  de  profissionais  que  foram  aprovados  em  concurso  público  para  esses
cargos, mas atualmente ocupam outras funções, indjcar: a) Cargo atualmente ocupado;

b) Secretaria ou órgão em que estão lotados.

Além   dos   profissionais   afastados  temporariamente   por  constarem   na   Escala  de

Substituição, conforme tabela acima, temos o seguinte caso:

•    Denise Cristina Biasuz - Matrícula 30.294 - Diretora de Escola

a) Cargo atualmente ocupado: Diretora de Planejamento Escolar

b) Secretaria de lotação: Secretaria Municipal de Educação

3.  Informar também  quais  esco]as  e  creches  municjpais atualmente  possuem  cargos

vagos de coordenador pedagógico, viceidiretor e diretor.

Segue  abaixo  a  relação  de  unidades  escolares  com  cargos  vagos,  aguardando

nomeação:

Rua Lamartine Delamare, 69 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-010

Jaearej
Todo diQ, um novo ovonço

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Unjdade Esco[ar Cargos Vagos ( Aguardando Nomeação)
Creche Centro De Convivência Diretor De Escola Coordenador

Brasil - Japão Pedagógico

Creche Prof.a Giseli Silva Aguiar CoordenadorPedagógico

Emei Comendador AntonioLoureiroCardoso Diretor De Escola

Creche Campo Grande Diretor De Escola

Creche Maria Clara Machado Vice-Diretor De Escola

Creche Sueli MontenegroAhmed Diretor De Escola

Emei Antonio Joaquim Mesquita ViceiDiretor De Esco[a

Emei Prof.a Guaraci Da Rocha Coordenador
Simplicio Pedagógico

Emei Roberto Donizete DeSouza Vice-Diretor De Escola

Emef Prof. Aluízio Do Amaral DeCampos Diretor De Esco[a

Emef Prof.a Adélia Monteiro
CoordenadorPedagógico

Emef Prof.a Célia Guedes
CoordenadorPedagógioo

Emef Prof.a Conceição Coordenador
Aparecida Magalhães Silva Pedagógico
Emef Prof.a Ricardina DosSantosMoraes Diretor De Escola Vice-Diretor De Escola

Emeif Alfredo Leite Macedo Viee-Diretor De Escola

Emeif Maria Augusta Ribeiro Coordenador
Daher Pedagógico

Emeif Prof. Luiz Carlos Maiola Vice-Diretor De Esco]a Coordenador
Covre Pedagógico

Emeif Prof. Tarcísio FranciscoBarbosa Vice-Diretor De Escola

Emeif Prof.a Adélia Pereira BrazRossi Diretor De Esoola VjceiDiretor De Escola

4.  Explicar  os  critérios  utilizados  para  a  realização  da  Escala  de  Substituição  e  os

motivos pelos quais essa metodologia tem sjdo priorizada em detrimento da nomeação

de candidatos aprovados em concurso púb[ico.
A  Escala  de  Substituição  está  prevista  no  artigo  101-A  da  Lei  Complementar  n°

83/2015,  que  dispõe  sobre  o  Estatuto,  Plano  de  Carreira  e  Remuneração  do  Magistério  do

Município de Jacareí. A aplicação está regulamentada pela Orientação n° 01/2025 -DPE/SME,

dispon]'vel no site institucional da Secretaria Municipal de Educação,  por meio do link:

Rua Lamartine Delamare, 69 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-010

Jaeare,'
Todo dia, um novo avanço

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

https://educaiacarei.com.br/wp-content/uploads/2021/06/Orientacao-noo1-2025-DPE-SME-

ESCALA-DE-SUBSTITUICAO-1.Ddf

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeftosamente,

LDEVAL¥EEL3L:8flft#
81706806#ELkij+i+#+#

DANIELLI VILLAR LEMES
Secretária Municipal de Educação

Rua Lamartine Delamare, 69 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-010